
Municipio Roma II
Direzione Socio Educativa
E.Q. Servizio Sociale Tecnico
UFFICIO AREA MINORI E FAMIGLIA

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CB/1155/2023 del 15/06/2023

NUMERO PROTOCOLLO CB/78994/2023 del 15/06/2023

OGGETTO: Individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla coprogettazione, ai sensi dell.art 55 del D.Lgs
n.117/2017, per la realizzazione di interventi nell'ambito dell'accoglienza dedicata a cittadini stranieri in
condizioni di fragilità.

IL DIRETTORE

PAOLO CESARE LOPS

Responsabile del procedimento: Désirée Canistrà

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PAOLO CESARE LOPS

rif:202300046272 Repertorio: CB/1155/2023 del 15/06/2023 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

Con Memoria di Giunta n.3 del 22/02/2023 prot. CB/28702/2023 si stabilisce di costituire la Welcome Net, quale rete di
servizi per l’accoglienza e l’integrazione, inserendo all’interno le progettualità ed i servizi già avviati e quelli che in
futuro saranno aperti.

Con Determinazione Dirigenziale CB/843/2023 del 28/04/2023, prot. CB/56704/2023 di pari data, si è provveduto ad  approvare un
Avviso pubblico finalizzato all'individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla coprogettazione disponibili alla, ai sensi dell’art.
55 del D.Lgs. n. 117/2017, per la realizzazione di interventi nell’ambito dell’accoglienza dedicata a cittadini stranieri in condizioni di
fragilità.

Con Determinazione Dirigenziale CB/946/2023 del 17/05/2023, prot. CB/65782023 di pari data, veniva nominata la Commissione
finalizzata all’esame delle candidature per l'individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione, ai sensi dell.art 55
del D.Lgs n.117/2017, per la realizzazione di interventi nell'ambito dell'accoglienza dedicata a cittadini stranieri in condizioni di fragilità.

CONSIDERATO CHE

La Commissione si è riunita in seduta pubblica in data 24/05/2023 per esaminare le candidature pervenute al protocollo, qui dettagliate:

1. PIUCULTURE OdV acquisita all’Ufficio Protocollo del Municipio II con CB/2023/63172 il 10/05/2023

2. R.O.E. Protezione Civile acquisita all’Ufficio Protocollo del Municipio II con CB/2023/63417 IL 11/05/2023

3. AMBIENTE E LAVORO COOP. SOC. acquisita all’Ufficio Protocollo del Municipio II con CB/2023/63540 IL 11/05/2023

4. ENGIM-ENTE NAZIONALE DEI GIUSEPPINI DEL MURIALDO acquisita all’Ufficio Protocollo del Municipio II con CB/2023/63881 IL 11/05/2023

5. OBIETTIVO UOMO COOP. SOC. acquisita all’Ufficio Protocollo del Municipio II con CB/2023/63927 IL 11/05/2023

6. SOS RAZZISMO ROMA E LAZIO acquisita all’Ufficio Protocollo del Municipio II con CB/2023/63960 IL 11/05/2023

7. BAOBAB EXPERIENCE acquisita all’Ufficio Protocollo del Municipio II con CB/2023/63963 IL 12/05/2023

8. CIVICO ZERO acquisita all’Ufficio Protocollo del Municipio II con CB/2023/63979 IL 12/05/2023

9. PARSEC COOP.SOC. acquisita all’Ufficio Protocollo del Municipio II con CB/2023/63984 IL 12/05/2023

Come da verbale della seduta pubblica prot. CB/2023/72024 del 30/05/2023 le domande di tutti gli Enti risultano debitamente compilate e
sottoscritte fatta eccezione per la candidatura del R.O.E. Protezione Civile acquisita all’Ufficio Protocollo del Municipio II con CB/2023/63417 IL
11/05/2023 composta da n.5 allegati e non ammissibile a causa della mancata compilazione e sottoscrizione del modulo A e della mancata
sottoscrizione del modulo B.

La Commissione si è riunita in seduta privata tecnica in data 24/05/2023 per l’esame della relazione e connessa documentazione comprovanti la
conoscenza del contesto territoriale e sociale del Municipio II attraverso una presenza sul territorio di almeno due anni continuativi e
l’organizzazione o gestione di attività o servizi rivolti nello specifico a cittadini stranieri all’interno del territorio comunale negli ultimi 5 anni
(Alegato C). Tutti gli Enti che hanno presentato la candidatura, ad eccezione del R.O.E. Protezione Civile, già escluso a seguito della seduta
pubblica, sono risultati idonei alla partecipazione al tavolo di co-progettazione come da verbale prot. CB/2023/72039 del 30/05/23

VISTI

l’art. 118 della Costituzione;

la Legge n. 241/1990;

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. n. 50/2016;

il D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore”;

rif:202300046272 Repertorio: CB/1155/2023 del 15/06/2023 Pagina 2 di 4



il D. L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020;

l'art. 107 D. Lgs 267/2000;

le Linee guida n. 17 recanti "Indicazioni in materia di affidamenti sociali", approvate con delibera n. 382 del 27 luglio 2022;

la Deliberazione della Giunta della Regione Lazio 13 giugno 2017, n. 326, relativa all’Approvazione le Linee guida in materia di co-progettazione tra
Amministrazioni locali e soggetti del Terzo settore per la realizzazione di interventi innovativi e sperimentali nell’ambito dei servizi sociali;

lo Statuto di Roma Capitale approvato dall'Assemblea Capitolina con deliberazione n. 8 del 07.03.2013;

i l Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale e nuovo assetto della Macrostruttura Capitolina (Giunta
Capitolina n. 306/2021, modificato con delibere n.39/2022, n. 206/2022 e n. 395/2022- testo coordinato e integrato);

la Memoria Giunta Municipio Roma II n. 3/2023;

si attesta il rispetto della normativa a tutela della privacy di cui al d.lgs 196/2003 e ss.mm.ii. e al GDPR Regolamento UE 2016/679;

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs 267/2000;

il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti del d.lgs 33/2013 cosi come modificato dal d.lgs 97/2016 quale condizione di
efficacia del provvedimento;

DETERMINA

-di procedere, per i motivi di cui in premessa, all’ammissione dei seguenti Enti del Terzo Settore al tavolo di coprogettazione, ai sensi dell’art. 55
del D.Lgs n.117/2017, per la realizzazione di interventi nell'ambito dell'accoglienza dedicata a cittadini stranieri in condizioni di fragilità:

PIUCULTURE OdV

AMBIENTE E LAVORO COOP. SOC.

ENGIM-ENTE NAZIONALE DEI GIUSEPPINI DEL MURIALDO

OBIETTIVO UOMO COOP. SOC.

SOS RAZZISMO ROMA E LAZIO

BAOBAB EXPERIENCE

CIVICO ZERO Onlus

PARSEC COOP.SOC.

- di avviare come disposto dall’Art. 6 dell’Avviso Pubblico il tavolo di co-progettazione e di incaricare a tal fine le Funzionarie Assistenti Sociali
Giannina Fabbri e Giuliana Corizza congiuntamente alla Responsabile del Procedimento Assistente Sociale Désirée Canistrà.

-Si attesta l'insussistenza del conflitto di interesse in attuazione dell'art. 6/bis della Legge n. 241/90 e degli artt. n. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n.
62/2013 in tutto il processo del presente provvedimento.

Si attesta il rispetto della normativa a tutela della privacy di cui al d.lgs 196/2003 e ss.mm.ii e al GDPR Regolamento UE 2016/679.

Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile

IL DIRETTORE

PAOLO CESARE LOPS

rif:202300046272 Repertorio: CB/1155/2023 del 15/06/2023 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Nessun allegato presente per la richiesta.

rif:202300046272 Repertorio: CB/1155/2023 del 15/06/2023 Pagina 4 di 4


		2023-06-15T15:01:10+0200
	PAOLO CESARE LOPS




